

## 4 مسیر جهش تولید

سرپرست وزارت صمت گفت: مسیر جهش تولید از ۴ مسیره ظرفیت رساندن ظرفیت‌های خالی، تکمیل طرح‌های نیمه تمام، فعال کردن و احیاء واحدهای تعطیل صنعتی و معدنی و دستیابی به فناوری‌های نوین آغاز شده است.

حسین مدرس خیابانی در حاشیه حضور در کمیسیون امنیت ملی مجلس در جمع خبرنگاران گفت: در این کمیسیون امنیت ملی گزارش دادیم که از نظر موجودی انبارها، بنادر، گمرکات و افزایشی که در تولید داخل در چهار ماه اول سال داشتیم می‌توان گفت که از نظر عرضه کالاهای اساسی مشکلی نخواهیم داشت.

وی اضافه کرد: بانک مرکزی نیز تلاش می‌کند تا هم با کنترل نرخ ارز و هم با تخصیص و گشایش‌های تأمین ارز کالاهای اساسی و مواد اولیه به ما کمک کند.

سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت تحقق اهداف جهش تولید و تأمین مواد اولیه کارخانجات را دیگر موضوع مورد اشاره در نشست امروز کمیسیون امنیت ملی بیان کرد و گفت: ارقام تولید کالاهای مختلف نشان می‌دهد تقریباً مسیر جهش تولید از ۴ مسیر به ظرفیت رساندن ظرفیت‌های خالی، تکمیل طرح‌های نیمه تمام، فعال کردن و احیا واحدهای تعطیل صنعتی و معدنی و دستیابی به فناوری‌های نوین آغاز شده است.

مدرس خیابانی افزود: ما هم در وزارت صمت دو کار مهم را در دستور کار قرار دادیم که اقدام نخست تأمین مواد اولیه مورد نیاز کارخانجات است که در آن توفیق خوبی پیدا کردیم و اقدام دوم ما نیز قطع وابستگی در صنعت و معدن با استفاده از توان تولید داخل و الگوگیری از خوداتکایی در بخش نظامی و پیاده کردن این خوداتکایی در بخش غیر نظامی و صنعتی و معدنی است.

وی گفت: امسال برای حذف واردات اقلام، نهاده‌های تولید، ماشین‌آلات و مواد اولیه‌ای که امکان تأمین و تولید آن در داخل وجود دارد برنامه‌های خوبی داریم و در این باره تفاهم‌نامه‌های مختلفی با دستگاه‌ها و نهادهای گوناگون از جمله دانشگاه‌ها، شرکت‌های دانش‌بنیان، نهادهای عمومی، فرماندهی هوافضا، وزارت دفاع، قرارگاه خاتم‌الانبیا، ستاد اجرایی فرمان امام و دیگر شرکت‌ها امضا کردیم تا واردات را با تولید داخل جایگزین کنیم.

سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت افزود: برای ضمانت اجرایی به منظور دستیابی به حذف و کاهش واردات اقدام ما اینگونه است که به محض توفیق در تولید کالا، جلوی واردات آن را می‌گیریم و در این باره تاکنون از واردات ۲ هزار و ۵۰۰ ردیف تعرفه کالایی که نمونه تولید داخل دارد جلوگیری و ثبت سفارش آن را ممنوع کردیم.

مدرس خیابانی گفت: هم‌اکنون با بی‌سابقه‌ترین تحریم‌های دشمن و خیانت آمریکا مواجه هستیم که جنگ تمام‌عیار اقتصادی را با چاشنی رسانه‌ای همراه کرده تا یأس و ناامیدی را به جامعه تزریق کند و به واسطه آن دستاوردهای کشور نادیده گرفته شود.

وی افزود: امروز مجلس با قدرت در کنار دولت حضور دارد و اعلام آمادگی کرده هر جایی که دولت در مقابله با این جنگ نابرابر تحریمی نیاز داشته باشد، کمک‌های لازم را ارائه کند. /خبرگزاری مهر